
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  
от 29.01.2024 года                                                                                             № 87 

п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 01.11.2018 года № 1304 

«Об  утверждении  муниципальной  программы «Сохранение и развитие  

культурного  потенциала, развитие туристского кластера   в 

Шекснинском муниципальном районе на 2021-2030 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской           

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского                       

муниципального   района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 01.11.2018 года № 1304 «Об утверждении  

муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного  потенциала, 

развитие туристского кластера в Шекснинском  муниципальном   районе  на  

2021–2030  годы» (с последующими изменениями) следующие изменения:  

1.1. По тексту постановления слова «муниципальная программа 

«Сохранение и развитие культурного  потенциала, развитие туристского 

кластера в Шекснинском  муниципальном   районе  на  2021–2030  годы» в 

соответствующем падеже заменить словами «муниципальная программа 

«Сохранение и развитие культурного  потенциала, развитие туристского 

кластера в Шекснинском  муниципальном   районе» в соответствующем 

падеже. 

1.2. В паспорте муниципальной  программы строку «Сроки реализации 

муниципальной  программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации муниципальной  программы 2021 –2030  годы  

                                                                                                                   ». 

1.3.В паспорте муниципальной  программы строку «Объем бюджетных 

ассигнований» изложить в следующей редакции: 

« 



2 

 

 

Объем  бюджетных 

ассигнований 

Объем  бюджетных ассигнований на реализацию  

муниципальной  программы составляет 1584572,0 тыс.  

руб., в том числе по годам: 

2021 год  – 116483,3  тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета – 5403,0 тыс. руб., 

– средства бюджета района – 60633,7 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 21110,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 29336,3 тыс. руб., 

- средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2022 год – 126375,4 тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета – 1020,0 тыс. руб., 

– средства бюджета района – 70745,5 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 25516,3тыс. руб., 

-  средства поселений – 29093,6 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2023 год – 177946,8 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 71076,6 тыс. руб., 

– средства федерального бюджета –0,0 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 74056,7 тыс. руб., 

-  средства поселений – 32813,5 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2024 год – 110293,3  тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 68576,0 тыс. руб., 

– средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

– средства областного бюджета – 3961,7 тыс. руб., 

- средства поселений – 37755,6 тыс.руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2025 год – 105382,6 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 67627,0 тыс. руб., 

– средства поселений  – 37755,6 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс. руб.; 

2026 год – 105782,6 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 68027,0 тыс. руб., 

- средства поселений – 37755,6 тыс.руб., 

– средства внебюджета –0,00 тыс. руб.; 

2027 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2028 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2029 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2030 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 



3 

 

 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб. 

                                                                                                                        ». 

1.4. В паспорте муниципальной  программы строку «Ожидаемые  

результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Ожидаемые  результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

 

за период  с  2021 по 2030  год  планируется 

достижение  следующих результатов: 

1. Создание и обеспечение условий для сохранения 

и развития культуры в районе; 

2. Увеличение средней численности участников 

клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек 

до 137 человек к 2030 году; 

3. Количество посещений организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 года не ниже 103,0% по 

итогам года;  

4. Увеличение количества посещений библиотек (на 

1 жителя в год) в целом по району до 4,8 % к 2030 

году; 

5. Количество объектов культурного наследия, на 

которых зарегистрировано право муниципальной 

собственности, находящихся в удовлетворительном 

состоянии до 100 % к 2030 году; 

6.Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

обучающихся по общеобразовательным 

программам в сфере культуры и искусства, в общей 

численности учащихся детей этого возраста до 10,5 

% к 2030 году; 

7. Увеличение количества посетителей района 

(туристов и экскурсантов) до 133 тыс. чел. 

                                                                                                                    ». 

1.5.  В разделе 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы, цели, задачи и целевые   индикаторы 

(показатели),  сроки  реализации  муниципальной  программы»   в   тексте 

цифру  «2025» изменить на цифру «2030», цифры «2021-2025» на цифры 

«2021-2030»; 

1.5.1. Абзац 14 раздела 2  «Приоритеты муниципальной политики в 

сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и целевые 

индикаторы 

(показатели), сроки реализации муниципальной программы» изложить в новой 

редакции: 

«Основные результаты реализации программы к 2030 году:  

1. Создание и обеспечение условий для сохранения и развития культуры 

в районе; 

2. Увеличение средней численности участников клубных формирований 

в расчете на 1 тыс. человек до 137 человек к 2030 году; 



4 

 

 

3. Количество посещений организаций культуры по отношению к 

уровню 2010 года не ниже 103,0 % по итогам года;  

4. Увеличение количества посещений библиотек (на 1 жителя в год) в 

целом по району до 4,8 % к 2030 году; 

5. Количество объектов культурного наследия, на которых 

зарегистрировано право муниципальной собственности, находящихся в 

удовлетворительном состоянии до 100% к 2030 году; 

6. Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

общеобразовательным программах в сфере культуры и искусства, в общей 

численности учащихся детей этого возраста до 10,5 % к 2030 году; 

7. Увеличение количества посетителей района (туристов и экскурсантов) 

до 133 тыс. чел.»; 

1.6.  Абзац  3  раздела 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем  бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальной  

программы составляет 1584572,0 тыс.  руб., в том числе по годам: 

2021 год  – 116483,3  тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета – 5403,0 тыс. руб., 

– средства бюджета района – 60633,7 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 21110,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 29336,3 тыс. руб., 

- средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2022 год – 126375,4 тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета – 1020,0 тыс. руб., 

– средства бюджета района – 70745,5 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 25516,3тыс. руб., 

-  средства поселений – 29093,6 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2023 год – 177946,8 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 71076,6 тыс. руб., 

– средства федерального бюджета –0,0 тыс. руб., 

– средства областного бюджета  - 74056,7 тыс. руб., 

-  средства поселений – 32813,5 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2024 год – 110293,3  тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 68576,0 тыс. руб., 

– средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

– средства областного бюджета – 3961,7 тыс. руб., 

- средства поселений – 37755,6 тыс.руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс.руб.; 

2025 год – 105382,6 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 67627,0 тыс. руб., 

– средства поселений  – 37755,6 тыс. руб., 

-  средства внебюджета – 0,00 тыс. руб.; 

2026 год – 105782,6 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 68027,0 тыс. руб., 



5 

 

 

- средства поселений – 37755,6 тыс.руб., 

– средства внебюджета –0,00 тыс. руб.; 

2027 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2028 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2029 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

2030 год – 210577,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 69177,0 тыс. руб., 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.». 

1.7. Приложения 1, 2, 3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1, 2, 3  к настоящему постановлению. 

1.8. В паспорте подпрограммы 1 строку «Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 1» изложить в новой редакции: 

« 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы 1 

1. Приобщѐнность населения Шекснинского района к 

культуре через посещения учреждений/мероприятий  

культуры (посещений на 1 жителя) в целом по району 

с учѐтом поселений. 

2. Обеспечение приобщенности  населения 

муниципального района к культуре через посещения 

учреждений (мероприятий)  культуры к 2030 году, 

посещения на 1 жителя в год не ниже 

среднеобластного значения. 

3.Доля населения, участвующего в работе культурно-

досуговых формирований. 

4.Доля библиотек, имеющих доступ к сети интернет. 

                                                                                                                          ». 

1.9.  В паспорте подпрограммы 1 строку «Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

« 

Этапы и сроки реализации подпрограммы 1  2021-2030 годы 

 

                                                                                                                        ». 

1.10. В паспорте  подпрограммы 1 строку «Объем  финансирования 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем  

финансирования 

подпрограммы 1 

 

Объем финансовых средств необходимых для 

реализации подпрограммы 1 составляет  всего: 

791133,0 тыс. руб.,  

в том числе в разрезе источников по годам реализации: 

2021 год – 99907,4 тыс. руб., в том числе: 



6 

 

 

– средства бюджета района – 47440,7 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 5403,0 тыс. руб., 

- средства областного бюджета – 21110,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 25953,4 тыс. руб., 

2022 год – 94366,0тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 55708,0 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 1020,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 12028,6тыс. руб., 

-  средства поселений – 25609,4 тыс. руб., 

2023 год – 144737,1 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 55459,1 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 60569,0  тыс. руб., 

-  средства поселений – 28709,0 тыс. руб., 

2024 год – 90145,3 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 53176,0 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 3961,7 тыс. руб., 

- средства поселений – 33007,6 тыс.руб.; 

2025 год – 85234,6 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 52227,0 тыс. руб., 

-  средства поселений – 33007,6 тыс. руб., 

2026 год – 85634,6 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 52627,0 тыс. руб.; 

-  средства поселений – 33007,6 тыс. руб.; 

2027 год – 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2028 год – 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2029 год - 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2030 год - 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

                                                                                                                        ». 

1.11. В паспорте  подпрограммы 1 строку «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

« 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 1 

 

За период с 2021 по 2030 год 

планируется достижение следующих 

результатов: 

1. Увеличение количества 

посетителей массовых мероприятий 

через посещения учреждений 

(мероприятий) культуры в целом по 

району с учѐтом поселений с 278000 

посещений в 2017 году до 300000  в 



7 

 

 

2030 году. 

2. Обеспечение приобщенности  

населения муниципального района к 

культуре через посещения 

учреждений (мероприятий)  культуры 

до 6,03 к 2030 году, посещения на 1 

жителя в год не ниже 

среднеобластного значения. 

3. Увеличение доли населения, 

участвующего в работе культурно-

досуговых формирований с 18 % в 

2017 году до 25% в 2030 году 

4.Доля библиотек, имеющих доступ к 

сети интернет 100 % в 2030 году. 

                                                                                                                            ». 

1.12. В разделе 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации, цели, задачи и целевые показатели (индикаторы), сроки 

реализации подпрограммы 1» в тексте цифру «2025» заменить цифрой «2030», 

цифры «2021-2025» заменить цифрами «2021-2030». 

1.13. Абзац  1  раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

1,обоснование объѐма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

«Объем финансовых средств необходимых для реализации 

подпрограммы 1 составляет  всего: 791133,0 тыс. руб.,  

в том числе в разрезе источников по годам реализации: 

2021 год – 99907,4 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47440,7 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 5403,0 тыс. руб., 

- средства областного бюджета – 21110,3 тыс. руб., 

- средства поселений – 25953,4 тыс. руб., 

2022 год – 94366,0тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 55708,0 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 1020,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 12028,6тыс. руб., 

-  средства поселений – 25609,4 тыс. руб., 

2023 год – 144737,1 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 55459,1 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 60569,0  тыс. руб., 

-  средства поселений – 28709,0 тыс. руб., 

2024 год – 90145,3 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 53176,0 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 3961,7 тыс. руб., 

- средства поселений – 33007,6 тыс.руб.; 

2025 год – 85234,6 тыс. руб., в том числе: 



8 

 

 

– средства бюджета района – 52227,0 тыс. руб., 

-  средства поселений – 33007,6 тыс. руб., 

2026 год – 85634,6 тыс. руб. 

– средства бюджета района – 52627,0 тыс. руб., 

-  средства поселений – 33007,6 тыс. руб.; 

2027 год – 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2028 год – 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2029 год - 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.; 

2030 год - 47777,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 47777,0 тыс. руб.». 

1.14. Приложения 1, 3, 4, 5 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям  4, 5, 6, 7 к настоящему постановлению. 

1.15. В паспорте  подпрограммы 2 строку «Сроки реализации 

подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации подпрограммы 2 2021-2030 годы 

                                                                                                                        ». 

1.16. В паспорте  подпрограммы 2 строку «Объем  финансирования 

подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2 

Всего 618725,7 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

в 2021 году – 100,0 тыс. руб., том числе: 

– средства бюджета района – 100,0 тыс. руб., 

в 2022 году – 14176,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 688,3 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 13487,7 тыс. руб., 

в 2023 году – 14149,7 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 662,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 13487,7 тыс. руб., 

в 2024 году – 100,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 100,0 тыс. руб., 

в 2025 году – 100,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 100,0 тыс. руб.; 

в 2026 год – 100,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 100,0 тыс. руб.; 

в 2027 год – 147500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 6100,0 тыс. руб. 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

в 2028 год – 147500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 6100,0 тыс. руб. 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 



9 

 

 

в 2029 год – 147500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 6100,0 тыс. руб. 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

в 2030 год – 147500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 6100,0 тыс. руб. 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб. 

                                                                                                                          ». 

1.17. В паспорте  подпрограммы 2 строку «Ожидаемые результаты 

реализации  подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

« 

Ожидаемые результаты 

реализации  

Подпрограммы 2 

-увеличение количества туристов в районе до 33 

тыс. чел., 

- увеличение количества экскурсантов в районе до 

100 тыс. чел., 

- увеличение количества мастеров народных 

художественных промыслов до 2 чел. к  2030 году. 

                                                                                                                          ». 

1.18. В разделе 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной  программы, цель, задачи и целевые индикаторы 

(показатели) сроки реализации подпрограммы  2» в тексте цифру «2025» 

заменить цифрой «2030», цифры «2021-2025» заменить цифрами «2021-2030».  

1.19. Абзац  1  раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» 

изложить в следующей редакции: 

«Объем финансовых средств необходимых для реализации 

подпрограммы 2 составляет 618725,7 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

в 2021 году – 100,0 тыс. руб., том числе: 

– средства бюджета района – 100,0 тыс. руб., 

в 2022 году – 14176,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 688,3 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 13487,7 тыс. руб., 

в 2023 году – 14149,7 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 662,0 тыс. руб., 

-  средства областного бюджета – 13487,7 тыс. руб., 

в 2024 году – 100,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 100,0 тыс. руб., 

в 2025 году – 100,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 100,0 тыс. руб.; 

в 2026 год – 100,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 100,0 тыс. руб.; 

в 2027 год – 147500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 6100,0 тыс. руб. 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

в 2028 год – 147500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 6100,0 тыс. руб. 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 



10 

 

 

в 2029 год – 147500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 6100,0 тыс. руб. 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.; 

в 2030 год – 147500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 6100,0 тыс. руб. 

– средства внебюджета – 141400,0 тыс. руб.» 

1.20. Приложения 1, 3, 4  к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложениям  8, 9, 10 к настоящему постановлению. 

1.21. В паспорте  подпрограммы 3 строку «Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

« 

Этапы и сроки реализации подпрограммы 3     2021-2030 годы 

                                                                                                                    ». 

1.22. В паспорте  подпрограммы 3 строку «Объем  финансирования 

подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем  финансирования 

подпрограммы 3 

Всего за счѐт средств бюджета района 149497,7 

тыс.руб., в том числе по годам реализации: 

2021 год –  13093,0 тыс. руб.; 

2022 год  – 14349,2 тыс. руб.; 

2023 год  – 14955,5 тыс. руб.; 

2024 год  – 15300,0  тыс. руб.; 

2025 год –  15300,0 тыс. руб.; 

2026 год –  15300,0 тыс.руб.; 

2027 год-    15300,0 тыс. руб.;   

2028 год-    15300,0 тыс.руб.; 

2029 год-    15300,0 тыс.руб.; 

2030 год-    15300,0 тыс.руб.; 

                                                                                                                     ». 

1.23.  В паспорте  подпрограммы 3 строку «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

« 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 3 

Реализация мероприятия, предусмотренных 

подпрограммой, позволит к  2030 году обеспечить 

достижение следующих показателей: 

1. Увеличение доли детей в возрасте до 17 лет, 

привлечѐнных к участию в творческих 

мероприятиях  от общего количества детей, 

проживающих в районе от 6,1 % в 2017 году до  6,8 

% в 2030 году 

                                                                                                                     ». 

1.24. В разделе 2 «Приоритеты муниципальной политики, задачи и 

целевые  показатели (индикаторы), сроки реализации, цели подпрограммы 3» 

в тексте цифру «2025» заменить цифрой «2030», цифры «2021-2025» заменить 

цифрами «2021-2030». 



11 

 

 

1.25. Абзац  1  раздела 4 «Ресурсное обеспечение, сроки реализации 

основных мероприятий подпрограммы 3 за счѐт средств бюджета района» 

изложить в следующей редакции: 

«Объем финансовых средств необходимых для реализации 

подпрограммы 3 всего за счѐт средств бюджета района составляет 149497,7 

тыс.руб., в том числе по годам реализации: 

2021 год –  13093,0 тыс. руб.; 

2022 год  – 14349,2 тыс. руб.; 

2023 год  – 14955,5 тыс. руб.; 

2024 год  – 15300,0  тыс. руб.; 

2025 год –  15300,0 тыс. руб.; 

2026 год –  15300,0 тыс.руб.; 

2027 год-    15300,0 тыс. руб.;   

2028 год-    15300,0 тыс.руб.; 

2029 год-    15300,0 тыс.руб.; 

2030 год-    15300,0 тыс.руб.». 

1.26. Приложения 1, 3, 4, 5 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 11, 12, 13, 14  к настоящему постановлению. 

1.27. В паспорте  подпрограммы 4 строку «Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 4» изложить в следующей редакции: 

« 

Этапы и сроки реализации подпрограммы 4     2021-2030 годы 

                                                                                                                   ». 

1.28. В паспорте  подпрограммы 4 строку «Объем  финансирования 

подпрограммы 4» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем  финансирования 

подпрограммы 4 

Всего 25215,6 тыс. руб.,  

в том числе в разрезе источников по годам 

реализации: 

2021 год –3382,9 тыс. руб., в том числе: 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 3382,9 тыс. руб.; 

2022 год – 3484,2 тыс. руб., в том числе: 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 3484,2  тыс. руб.; 

2023 год – 4104,5 тыс. руб., в том числе: 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 4104,5 тыс. руб.; 

2024 год – 4748,0 тыс.руб., в том числе: 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 4748,0 тыс. руб.; 

2025 год – 4748,0 тыс.руб., в том числе: 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 4748,0 тыс. руб.; 

2026 год – 4748,0 тыс.руб., в том числе: 



12 

 

 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 4748,0 тыс. руб.; 

2027 год – 0,00 тыс.руб.; 

2028 год – 0,00 тыс.руб.; 

2029 год – 0,00 тыс.руб.; 

2030 год – 0,00 тыс.руб.; 

                                                                                                                    ». 

1.29. В разделе 2 «Приоритеты муниципальной политики,  цели, задачи 

и целевые показатели (индикаторы), сроки реализации подпрограммы 4» в 

тексте цифру «2025» заменить цифрой «2030», цифры «2021-2025» заменить 

цифрами «2021-2030». 

1.30. Абзац  1  раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 4» 

изложить в следующей редакции: 

«Объем финансовых средств необходимых для реализации 

подпрограммы 4 составляет  25215,6 тыс. руб., в том числе в разрезе 

источников по годам реализации: 

2021 год –3382,9 тыс. руб., в том числе: 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 3382,9 тыс. руб.; 

2022 год – 3484,2 тыс. руб., в том числе: 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 3484,2  тыс. руб.; 

2023 год – 4104,5 тыс. руб., в том числе: 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 4104,5 тыс. руб.; 

2024 год – 4748,0 тыс.руб., в том числе: 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 4748,0 тыс. руб.; 

2025 год – 4748,0 тыс.руб., в том числе: 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 4748,0 тыс. руб.; 

2026 год – 4748,0 тыс.руб., в том числе: 

- средства бюджета района – 0 тыс. руб.,  

- средства поселений – 4748,0 тыс. руб.; 

2027 год – 0,00 тыс.руб.; 

2028 год – 0,00 тыс.руб.; 

2029 год – 0,00 тыс.руб.; 

2030 год – 0,00 тыс.руб.». 

1.31. Приложения 1, 3, 4 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции 

согласно приложениям  15, 16, 17  к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                            А.В.Соловьев



13 

 

 
 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                      «Приложение 1 к муниципальной программе 

 

 

Ресурсное обеспечение  реализации муниципальной  программы (тыс.руб.) 

                                                                                        ». 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год итого 

Всего 116483,3 126375,4 177946,8 110293,3 105382,6 105782,6 210577,0 210577,0 210577,0 210577,0 1584572,0 

Администрация района 115568,3 125368,9 176794,3 109029,3 104118,6 104518,6 210577,0 210577,0 210577,0 210577,0 1577706,0 

Финансовое управление 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

915,0 1006,5 1152,5 1264,0 1264,0 1264,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6866,0 



14 

 

 
 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                      «Приложение  2 к муниципальной программе 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию муниципальной программы (тыс.руб.) 
 

Ответственный 

исполнитель 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год  2022 год 2023 год  2024 год 2025 год 2026 год  2027 год 2028 год  2029 год 2030 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 
116483,3 126375,4 177946,8 110293,3 105382,6 105782,6 210577,0 210577,0 210577,0 210577,0 1584572,0 

Бюджет района  
60633,7 70745,5 71076,6 68576,0 67627,0 68027,0 69177,0 69177,0 69177,0 69177,0 683393,8 

Федеральный бюджет 5403,0 1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6423,0 

Областной бюджет 21110,3 25516,3 74056,7 3961,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 124645,0 

Средства поселений 29336,3 29093,6 32813,5 37755,6 37755,6 37755,6 0,0 0,0 0,0 0,0 204510,2 

Средства внебюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 141400,0 141400,0 141400,0 141400,0 565600,0 

                                                                                                                                                                                                                             ». 



15 

 

 
 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                      «Приложение  3 к муниципальной программе 

 

Сведения  о показателях  (индикаторах) муниципальной  программы 

№ 

п/п 

  Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Един

ица 

изме

рени

я 

Значение показателей 

2017 

год 

(факт) 

2018 

год 

(оценка) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1.  Задача 1. 

Создать условия 

для обеспечения 

населения 

услугами 

учреждений 

культуры, 

поддержка и 

развитие 

творческих 

коллективов  и 

клубных 

формирований 

1. Уровень 

фактической 

обеспеченности 

клубами и 

учреждениями 

клубного типа от 

нормативной 

потребности 

 

% 100,0 100,0 100,0 

 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

100,0 100,0 100,0 100,0 

2. Средняя 

численность 

участников клубных 

формирований в 

расчете на 1 тыс. 

человек  

 

 

чел. 131 136 137 137 137 137 137 137 137 137 137 137 



16 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2  3. Количество 

посещений 

организаций 

культуры по 

отношению к уровню 

2010 года 

%  85,5 85,5 103,0 103,0 

 

103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 

4. Количество 

объектов 

культурного 

наследия, на которых 

зарегистрировано 

право 

муниципальной 

собственности, 

находящ. в удовл. 

Состоянии 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Количество 

посещений 

библиотек (на 1 

жителя в год) в 

целом по району 

 

% 4,0 4,8 4,8 4,8 

 

4,8 4,8 4,8 

 

4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 

2 Задача 2. 

Обеспечить 

качественное 

предоставление 

дополнительног

о образования в 

сфере культуры 

и искусства  на 

территории  

Шекснинского 

муниципального  

района 

 

1. Доля детей в 

возрасте от 5 до 18 

лет, обучающихся по 

общеобразовательны

м программах в 

сфере культуры и 

искусства, в общей 

численности 

учащихся детей этого 

возраста 

% 10,0 10,2 10,3 10,3 10,3 10,4 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 



17 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                            ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

3 Задача 

3.Сформировать 

туристско-

рекреационный 

кластер района  

Количество 

посетителей района 

(туристов и 

экскурсантов) 

Тыс. 

чел. 

100,0 

 

125,0 

 

107,0 

 

112,0 

 

116,0 

 

122,0 

 

133,0 

 

 

133,0 133,0 133,0 133,0 133,0 



18 

 

 
 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 29.01.2024 года № 87   

 

«Приложение  1 к подпрограмме 1 

 

Сведения  о показателях  (индикаторах) подпрограммы 1 

№ 

п/п 

  Задачи, 

направлен

ные на 

достижени

е цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Един

ица 

изме

рени

я 

Значение показателей 

2017 

год 

(факт) 

2018 

год 

(оценка) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1.  Задача 1. 

Обеспечит

ь 

реализаци

ю прав 

граждан на 

доступ к 

культурны

м 

ценностям 

 

1.Приобщенность 

населения 

Шекснинского 

района  к  культуре 

через посещения 

учреждений/меропр

иятий культуры 

(посещ. На 1 

жителя) 

в целом по району с 

учѐтом поселений 

2. Обеспечение 

приобщенности  

населения муниц. 

Района к культуре 

через посещения 

учреждений  

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

ед. 

278000 

 

 

 

 

 

 

 

6,01 

278000 

 

 

 

 

 

 

 

6,01 

279000 

 

 

 

 

 

 

 

6,02 

 

282000 

 

 

 

 

 

 

 

6,03 

290000 

 

 

 

 

 

 

 

6,03 

300000 

 

 

 

 

 

 

6,03 

300000 

 

 

 

 

 

 

6,03 

30000

0 

 

 

 

 

6,03 

 

 

300000 

 

 

 

 

 

6,03 

 

 

30000

0 

 

 

 

 

6,03 

 

 

30000

0 

 

 

 

 

6,03 

 

 

30000

0 

 

 

 

 

6,03 

 

 



19 

 

 
 

                                                                                         ». 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  (мероприятий)  

культуры к 2025 

году, посещения на 

1 жителя в год не 

ниже 

среднеобл.значения 

             

2. Задача 2 

Поддержат

ь 

творческие 

коллектив

ы и 

клубные 

формирова

ния 

учреждени

й 

1. Доля населения, 

участвующего в 

работе  культурно-

досуговых  

формирований 

% 18,0 19,0 19,0 20,0 22,0 24,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

3. Задача 3. 

Совершенс

твовать 

библ-ое 

обслужива

ние  

населения, 

путем 

повышени

я уровня и 

качества 

предоставл

яемых 

библиотеч

ных услуг 

1. Доля библиотек, 

имеющих доступ к 

сети интернет 

 

% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

 

100% 100% 100% 100% 100% 



20 

 

 
 

Приложение  5 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 29.01.2024 года № 87   

 

«Приложение  3 к подпрограмме 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы 

за счет средств  бюджета района (тыс. руб.) 

 

 

Статус 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 год 
2022  

год 
2023  год 2024  год 2025  год 2026 год 2027  год 

2028  

год 

2029  

год 

2030  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 

1 

«Комплексное 

развитие 

культуры  и 

искусства» 

Всего 

 

 

99907,4 94366,0 144737,1 

 

90145,3 

 

85234,6 

 

85634,6 47777,0 47777,0 47777,0 47777,0 791133,0 

 

Администрация района 

 

 

99907,4 94366,0 144737,1 

 

90145,3 

 

85234,6 

 

85634,6 47777,0 47777,0 47777,0 47777,0 791133,0 

Основное 

мероприятие 

1.1 

 

«Развитие 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

культуры» 

Администрац

ия 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района  

 

26807,5 

 

 

21991,8 

 

70974,7 

 

 

7831,5 

 

 

 

 

3000,0 

 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 145605,

5 

 

 5606,9 

 

 

10677,4 

 

 

7514,8 3680,8 3000,0 

 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 45479,9 

 

 

 



21 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1.1.1.Укрепление 

материально-

технической базы  

учреждений 

культуры 

Всего: 

в том числе: 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-учреждения по 

внешкольной 

работе с детьми 

(ДШИ) 

-за счет 

бюджета 

района; 

 

 

 

147,2 57,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 204,7 

- учреждения 

культуры 

- Ремонт 

теплотрассы, 

капитальный 

ремонт здания 

МБУК МКЦ 

«Энергия» 

4419,7 

 

 

4059,9 3734,2 3680,8 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 21894,6 

0,0 633,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 633,6 

-Обеспечение 

проведения 

капитальных 

ремонтов ДК в 

сельских 

населенных 

пунктах, за 

исключением ДК, 

расположенных на 

территориях 

административны

х центров 

муниципальных 

районов. 

Всего: 

из них 

за счет 

областного 

бюджета; 

 

-за счет 

бюджета 

поселений; 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

2425,0 

 

2249,2 

 

 

175,8 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

2425,0 

 

2249,2 

 

 

175,8 

- музеи, комплекс 

мероприятий по 

проведению 

капитального и 

текущего 

ремонтов зданий 

 

-за счет 

бюджета 

района; 

 

 

285,0 

 

 

1257,7 

 

 

 

 

1244,8 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

1000,0 

 

 

 

 

1000,0 

 

 

 

 

1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 8787,5 

 

 

 



22 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 - библиотеки 

 

 

 750,0 110,7 256,7 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 7117,4 

 - Обследование 

конструкций с 

целью 

определения 

возможности 

эксплуатации, 

необходимости 

ремонта, комплекс 

мероприятий по 

проведению 

капитального и 

текущего 

ремонтов, 

реконструкция 

зданий, проектно- 

изыскательские 

работы, 

экспертизы. 

 

 5,0 2133,0 2279,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4417,1 

 1.1.2. Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

библиотек в части 

комплектования 

книжных фондов, 

за искл. расходов, 

предусмотренных 

на 

финансирование 

субсидий из 

федерального 

бюджета 

 

 

 

Всего, в том 

числе: 

- за счет 

областного 

бюджета; 

 

- за счет 

бюджета 

района;  

340,0 

 

 

340,0 

 

 

0,0 

340,0 

 

 

340,0 

 

 

0,0 

378,0 

 

 

340,0 

 

 

38,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

1058,0 

 

 

1020,0 

 

 

38,0 



23 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1.1.3.  

Обеспечение 

развития и 

укрепления 

материально-

технической базы 

домов культуры в 

нас.пунктах с 

числом жителей 

до 50 тыс.чел. 

Всего, в т.ч.: 

 

- за счет 

федер.. 

бюджета; 

- за счет 

областного 

бюджета; 

-за счет 

бюджета 

района; 

1500,0 

 

 

1143,4 

 

 

341,5 

 

 

15,1 

1010,1 

 

 

770,0 

 

 

230,0 

 

 

10,1 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

2510,1 

 

 

1913,4 

 

 

571,5 

 

 

25,2 

 1.1.4. 

Капитальный 

ремонт объектов 

культуры, 

Оснащение 

театрально-

концертной 

мебелью, одеждой 

сцены, световым и 

звуковым 

оборудованием в 

объектах 

капитального 

ремонта. 

 

Всего: в т.ч.: 

 

- за счет 

областного 

бюджета; 

 

- за счет 

бюджета 

района; 

 

- за счет 

бюджета 

поселения; 

17506,7 

 

 

16629,6 

 

 

 

877,1 

 

 

0,0 

8086,0 

 

 

7762,2 

 

 

 

323,8 

 

 

0,0 

2342,9 

 

 

2249,2 

 

 

 

0,0 

 

 

93,7 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

27935,6 

 

 

26641,0 

 

 

 

1200,9 

 

 

93,7 

 1.1.5. Обеспечение 

развития и 

укрепления 

материально-

технической базы 

сельских 

библиотек, а 

также 

капитальный, 

текущий ремонты, 

реконструкция 

зданий 

 

Всего: 

в т.ч.: 

- за счет 

областного 

бюджета; 

 

- за счет 

бюджета 

района; 

1525,0 

 

 

1372,5 

 

 

152,5 

1517,5 

 

 

1372,5 

 

 

145,0 

1429,7 

 

 

1372,5 

 

 

57,2 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

4472,2 

 

 

4117,5 

 

 

354,7 



24 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1.1.6. Обеспечение 

развития и 

укрепления 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

отрасли культуры  

Всего: 

в т.ч.: 

- за счет 

областного 

бюджета; 

 

- за счет 

бюджета 

района; 

 

- за счет 

бюджета 

поселений; 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

4150,7 

 

 

3961,7 

 

 

95,2 

 

 

93,8 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

4150,7 

 

 

3961,7 

 

 

95,2 

 

 

93,8 

 1.1.6. 

Софинансировани

е расходных 

обязательств 

мун.образований 

области на 

модернизацию 

(кап.ремонт, 

реконструкцию) 

муницип. ДШИ по 

видам искусств 

- за счет 

бюджета 

района; 

328,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 328,9 

 1.1.7.Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

библиотек в части 

комплектования 

книжных фондов. 

 

 

Всего, в том 

числе: 

 

- за счет 

федеральн. 

бюджета; 

 

- за счет 

областного 

бюджета; 

 

- за счет 

бюджета 

района; 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

360,8 

 

 

 

250,0 

 

 

 

74,7 

 

 

36,1 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

360,8 

 

 

 

250,0 

 

 

 

74,7 

 

 

36,1 



25 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1.1.8.Капитальный 

ремонт и ремонт 

объектов 

культуры 

Всего: 

в т.ч.: 

0,0 

 

0,0 

 

59309,3 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

59309,3 

- за счет 

областного 

бюджета; 

 

- за счет 

бюджета 

района; 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

56607,3 

 

 

 

2702,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

56607,3 

 

 

2702,0 

 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

«Организация 

услуг по 

проведению 

культурно-

массовых 

мероприятий» 

Администрац

ия 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района 

44153,2 49374,1 50726,8 56752,0 57072,8 57072,8 24627,0 24627,0 24627,0 24627,0 413659,

7 

 1.2.1 Организация 

и проведение 

районных 

фестивалей, 

традиционных 

местных 

праздников, 

выставок, мастер-

классов, 

культурных акций, 

творческих 

вечеров 

Всего: 

 

-за счет 

средств 

бюджета 

района; 

 

-за счет 

бюджета  

поселения; 

805,8 

 

 

650,0 

 

 

 

155,8 

1451,8 

 

 

1261,8 

 

 

 

190,0 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

2357,6 

 

 

2011,8 

 

 

 

345,8 

 1.2.2. Участие 

лучших 

творческих 

коллективов в 

областных, 

всероссийских, 

межрегиональных 

и международных 

фестивалях, 

конкурсах, 

праздниках 

-за счет 

средств 

бюджета 

района; 

 

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 250,0 



26 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1.2.3. Повышение 

квалификации, в 

т.ч. за пределами 

области, 

специалистов и 

руководителей 

учреждений,  

организация 

проведения 

семинаров 

 

-за счет 

средств 

бюджета 

района; 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 1.2.4. Создание 

условий для 

повышения 

качества и 

многообразия 

предоставляемых 

муниципальных 

услуг (выполнения 

работ) 

 

 

 

 

Всего: 

В т.ч.: 

 

- за счет 

бюджета 

поселения; 

 

-за счет 

средств 

бюджета 

района, в том 

числе: 

-учреждения 

культуры; 

 

- музеи; 

34015,4 

 

 

 

25135,3 

 

 

8880,1 

 

 

 

 

33536,6 

 

 

 

24706,1 

 

 

8830,5 

39601,8 

 

 

 

28077,8 

 

 

11524,0 

44527,0 

  

 

 

32352,0 

 

 

12175,0 

 

44047,8 

 

 

 

32445,8 

 

 

11602,0 

 

44047,8,

0 

 

 

32445,8 

 

 

11602,0 

 

 

11602,0 

 

 

 

0,0 

 

 

11602,0 

11602,0 

 

 

 

0,0 

 

 

11602,0 

11602,0 

 

 

 

0,0 

 

 

11602,0 

11602,0 

 

 

 

0,0 

 

 

11602,0 

286184,

4 

 

 

175162,

8 

 

111021,

6 

5472,1 5930,1 8456,0 8375,0 7602,0 7602,0 7602,0 7602,0 7602,0 7602,0 73845,2 

3408,0 2900,4 3068,0 3800,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 37176,4 

 1.2.5 Реализация 

расходных 

обязательств мун. 

обр. области в 

части обеспечения 

выплат зп 

работникам мун. 

учреждений 

 

 

 

-за счет 

средств 

бюджета 

района; 

9307,0 14360,7 11000,0 12200,0 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 124867,

7 



27 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

 

«Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения» 

(комплектование и 

обеспечение 

сохранности 

библиотечных 

фондов) 

Администрац

ия 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района 

21522,1 23000,1 

 

23035,6 

 

25561,8 

 

25161,8 

 

25561,8 20150,0 20150,0 20150,0 20150,0 224443,

2 

 

 1.3.1 Реализация 

расходных 

обязательств мун. 

образований 

области в части 

обеспечения 

выплаты з/п 

работникам 

мун.учреждений 

- за счет 

бюджета 

района; 

 

10570,7 15207,6 16250,0 20250,0 20380,0 20150,0 15300,0 15300,0 15300,0 15300,0 164008,

3 

 1.3.2.Создание 

условий для 

повышения 

качества и 

многообразия 

предоставляемых 

муниципальных 

услуг (выполнения 

работ) 

 

- за счет 

бюджета 

района; 

 

10422,4 7255,0 6248,1 4750,0 4220,0 4850,0 4850,0 4850,0 4850,0 4850,0 57145,5 

 1.3.3. организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения, 

комплектование и 

обеспечение 

сохранности 

библиотечных 

фондов 

 

 

- за счет 

бюджета 

поселения; 

529,0 537,5 537,5 561,8 561,8 561,8 0,0 0,0 0,0 0,0 3289,4 



28 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

«Реализация 

регионального 

проекта 

«Культурная 

среда» 

Администрац

ия 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района 

7424,6 0,0 

 

0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7424,6 

 

 1.4.1.Обеспечение 

проведения 

капитальных 

ремонтов ДК в 

сельских 

населенных 

пунктах, за 

исключением ДК, 

расположенных на 

территориях 

административны

х центров 

муниципальных 

районов.  

Всего: 

В т.ч.: 

 

 

 

2382,5 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2382,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оснащение 

театрально-

концертной 

мебелью, одеждой 

сцены, световым и 

звуковым 

оборудованием в 

объектах 

капитального 

ремонта. 

за счет 

областного 

бюджета; 

 

-за счет 

бюджета 

поселений; 

2249,2 

 

 

 

 

133,3 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

2249,2 

 

 

 

 

133,3 

 

 

 1.4.2. Оснащение 

образовательных 

учреждений в 

сфере культуры 

(детских школ 

искусств по видам 

 

 

 

Всего: 

В т.ч.: 

 

5042,1 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

5042,1 

 

 

 

 



29 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 искусств и 

училищ)  

музыкальными 

инструментами, 

оборудованием 

(орг. техника, 

ноутбуки), 

мебелью 

(сценическая 

мебель), 

учебными 

материалами: 

 

-за счет 

бюджета 

района; 

 

-за счет  

областного 

бюджета; 

 

-за счет 

федерального 

бюджета; 

 

 

605,0 

 

 

177,5 

 

 

 

4259,6 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

605,0 

 

 

177,5 

 

 

 

4259,6 

                                                                                                                                                                                                                               ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 
 

 

Приложение 6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 29.01.2024 года № 87   

 

«Приложение 4 к подпрограмме 1 

 

 

Прогнозная  (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию подпрограммы 1 (тыс.руб.) 
 

Ответственный 

исполнитель 

Оценка  расходов  (тыс. руб.), годы 

2021 год  2022 год 2023 год  2024 год 2025 год 2026 год  2027 год 2028 год  2029 год 2030 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 99907,4 94366,0 144737,1 90145,3 85234,6 85634,6 47777,0 
47777,0 47777,0 47777,0 

 

791133,0 

Бюджет района  
47440,7 55708,0 55459,1 53176,0 52227,0 52627,0 47777,0 

47777,0 47777,0 47777,0 
507745,8 

Федеральный бюджет 5403,0 1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6423,0 

Областной бюджет 21110,3 12028,6 60569,0 3961,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 97669,6 

Средства поселений 25953,4 25609,4 28709,0 33007,6 33007,6 33007,6 0,0 0,0 0,0 0,0 179294,6 

». 



31 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                                   Приложение 7 

              к постановлению администрации 

              Шекснинского муниципального района  

             от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                                   «Приложение  5 к подпрограмме 1 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

района по подпрограмме 1 

 
Наименование 

Услуги 

(работы), 

показателя ее 

объема 

Значение показателя объема услуг, ед. 

 

Расходы бюджета района на оказание муниципальной услуги, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Создание условий для обеспечения населения услугами учреждений культуры, осуществляющих свою деятельность на территории Шекснинского района 

 

 

Показатель 

объема 1: 

Количество учреждений, в которых проведен текущий ремонт (ед.) 

 

130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,

0 

Значение показателя объема услуг, ед. 

 

Расходы бюджета района на оказание муниципальной услуги, тыс.руб. 

Наименование 

Услуги 

(работы), 

показателя ее 

объема 

 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

202

8 

год 

202

9 

год 

2030 

год 



32 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

«Организация 

услуг по 

проведению 

культурно-

массовых 

мероприятий» 

в т.ч. за счет 

средств 

поселений 

 

         Всего: 

В т.ч. 

 

 

Учреж

дения 

культу

ры; 

 

 

Перед

анные 

(ЦКС) 

44153,

2 

 

 

18862,

1 

 

 

 

 

25291,

1 

49374

,1 

 

 

24478

,0 

 

 

 

 

24896

,1 

50726,8 

 

 

 

22649,0 

 

 

 

 

 

28077,8 

56752,0 

 

 

 

24400,0 

 

 

 

 

 

32352,0 

57072,8 

 

 

 

24627,0 

 

 

 

 

 

32445,8 

57072,8 

 

 

 

24627,0 

 

 

 

 

 

32445,8 

24627

,0 

 

 

24627

,0 

 

 

 

 

0,0 

246

27,0 

 

 

246

27,0 

 

 

 

 

0,0 

246

270,

0 

 

246

27,0 

 

 

 

 

0,0 

2466

270,

0 

 

2462

7,0 

 

 

 

 

0,0 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

«Организация 

библиотечного 

обслуживания» 

(комплектован

ие и 

обеспечение 

сохранности 

библиотечных 

фондов, в т.ч. 

за счет средств 

поселений) 

 

         ЦБС 

в т.ч.: 

 

перед

анные 

21522,

1 

 

 

529,0 

23000

,1 

 

 

537,5 

23035,6 

 

 

 

537,5 

25561,8 

 

 

 

561,8 

25161,8 

 

 

 

561,8 

25561,8 

 

 

 

561,8 

25000

,0 

 

 

0,0 

250

00,0 

 

 

0,0 

250

00,0 

 

 

0,0 

2500

0,0 

 

 

0,0 

       ». 

 

 

 

 

 

 

   



33 

 

 
 

 

 Приложение 8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

                                                                                                                                      от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                       «Приложение 1 к подпрограмме 2 

 

 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

 

№ 

п/п 

  Задачи, 

направленные 

на 

достижение 

цели 

Наименован

ие 

индикатора 

(показателя) 

Единица 

измерения 

Значение показателей 

2017 

год 

(факт) 

2018 

год 

(оценка

) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1.  Задача 1. 

Сформироват

ь туристско-

рекреационн

ый кластер с 

целью 

увеличения 

туристского 

потока в 

район 

 

1.Количеств

о туристов в 

районе  

тыс. 

чел. 

30,0 24,0 24,0 

 

26,0 28,0 30,0 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 

2. 

Количество 

экскурсанто

в в районе 

тыс. 

чел. 

68,0 83,0 83,0 86,0 88,0 92,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



34 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                               ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2. Задача 2. 

Сохранить, 

возродить и 

популяризова

ть народные 

художественн

ые промыслы 

1. 

Количество 

мастеров 

народных 

художестве

нных 

промыслов 

в районе  

чел. 1 1 1 1 2 2 2 

 

 

2 2 2 2 2 



35 

 

 
 

Приложение 9 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

                                                                                                                                      от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                       «Приложение 3 к подпрограмме 2 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 

за счет средств районного бюджета (тыс.руб.) 

 

 

Статус 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027  

год 

2028  

год 

2029  

год 

2030  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмм

а 2«Развитие 

туристского 

кластера 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района» 

Всего 100,0 14176,0 14149,7 100,0 100,0 100,0 147500,

0 

147500,

0 

147500,

0 

147500,

0 

618725,7 

Администрация района 

100,0 14176,0 14149,7 100,0 100,0 100,0 147500,

0 

147500,

0 

147500,

0 

147500,

0 

618725,7 

Основное 

мероприятие 

2.1 

 

 

 

 

«Разработка и 

формирование 

туристско-

рекреационного 

кластера района» 

(создание 

подготовленной 

инфраструктуры 

для развития  

Администраци

я 

Шекснинского 

муниципальног

о района 

 

 

 

25,0 

 

 

 

 

 

 

14101,0 14049,7 25,0 25,0 25,0 147425,

0 

147425,

0 

147425,

0 

147425,

0 

617950,7 



36 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 туристских 

проектов, 

содействие 

реализации 

инвестиционных 

проектов на 

территории 

района) 

            

 2.1.1.Участие в 

конкурсном 

отборе с целью 

получения 

субсидий на 

условиях 

софинансировани

я  из областного 

бюджета в сфере 

развития туризма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего, в том 

числе: 

 

- Областной 

бюджет; 

 

-Бюджет 

района; 

25,0 25,0 0,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 225,0 

2.1.2. Разработка 

проектно-сметной 

документации в 

целях 

поддержания 

инвестиционных 

проектов путем 

софинансировани

я строительства 

(реконструкции) 

объектов 

обеспечивающей 

инфраструктуры с 

длительным 

сроком 

окупаемости 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

14076,0 

 

 

 

 

 

 

13487,7 

 

588,3 

14049,7 

 

 

 

 

 

 

13487,7 

 

562,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

28125,7 

 

 

 

 

 

 

26975,4 

 

1150,3 



37 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 2.1.3 

Строительство 

(реконструкции) 

объектов 

обеспечивающей 

инфраструктуры с 

длительным 

сроком 

окупаемости 

 

Всего, в т.ч.: 

 

 

-Внебюдж.ср-

ва; 

 

-Бюджет 

района 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

147400,

0 

 

141400,

0 

 

6000,0 

147400,

0 

 

141400,

0 

 

6000,0 

147400,

0 

 

141400,

0 

 

6000,0 

147400,

0 

 

141400,

0 

 

6000,0 

589600,0 

 

 

565600,0 

 

 

24000,0 

Основное 

мероприятие 

2.2. 

 

«Расширение 

спектра 

предоставленных 

туристических 

услуг»  

(создание условий 

для реализации 

перспективных 

проектов в сфере 

развития туризма) 

Администраци

я 

Шекснинского 

муниципальног

о района 

 

40,0 35,7 45,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 260,7 

2.2.1 Проведение 

массовых 

мероприятий в 

целях развития 

туризма 

 

40,0 35,7 45,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 260,7 

Основное 

мероприятие 

2.3. 

 

«Создание 

условий  для 

возрождения, 

сохранения и 

развития 

традиционных 

народных 

ремесел» 

 

Администраци

я 

Шекснинского 

муниципальног

о района 

0,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 180,0 



38 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 2.3.1. Участие  в 

областных, 

межмуниципальн

ых, 

межрегиональных

, международных 

выставках – 

ярмарках, 

фестивалях, 

конференциях, 

мастер-классах, 

форумах, 

семинарах, 

организация 

районных 

мероприятий. 

 

 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 140,0 

 2.3.2. 

Изготовление 

представительско

й продукции с 

символикой 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 

Основное 

мероприятие 

2.4.  

 

 

 

 

 

 

«Популяризация 

туристского 

продукта и 

народных 

художественных 

промыслов»  

 

 

 

Администраци

я 

Шекснинского 

муниципальног

о района 

 

 

25,0 9,3 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 234,3 



39 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 2.4.1. Размещение 

информации о 

проводимых 

мероприятиях, 

способствующих 

привлечению 

туристов, в 

средствах 

массовой 

информации, 

общедоступных 

местах, а также 

посредством 

изготовления и 

распространения 

полиграфической 

продукции, 

издание 

путеводителя для 

туристов по 

Шекснинскому 

муниципальному  

району 

 

 25,0 9,3 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 234,3 

Основное 

мероприятие 

2.5.  

Повышение 

качества услуг, 

предоставляемых 

в сфере туризма, 

содействие в 

подготовке кадров 

для сферы 

туризма  

Администраци

я 

Шекснинского 

муниципальног

о района 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 100,0 

                                                                                                                                                                                                                             ». 

 



40 

 

 
 

 

 

Приложение 10 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района                                                                                                                                                                     

от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                     «Приложение 4 к подпрограмме 2 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию подпрограммы 2 (тыс.руб.) 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

Оценка  расходов  (тыс. руб.), годы 

2021 год  2022 год 2023 год  2024 год 2025 год 2026 год  2027 год 2028 год  2029 год 2030 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 100,0 14176,0 14149,7 100,0 100,0 100,0 147500,0 147500,0 147500,0 147500,0 

 

618725,7 

 

Бюджет района  
100,0 688,3 662,0 100,0 100,0 100,0 6100,0 6100,0 6100,0 6100,0 26150,3 

Областной бюджет 
0,0 13487,7 13487,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26975,4 

Внебюджетные средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 141400,0 141400,0 141400,0 141400,0 565600,0 

». 



41 

 

 
 

Приложение 11 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                      «Приложение  1  к подпрограмме 3 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 3 

                                                                                                                                                                                                                          ». 

№ 

п/п 

  Задачи, 

направленные 

на 

достижение 

цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Едини

ца 

измер

ения 

Значение показателей 

2017 

год 
(факт) 

2018 

год 
(оценка) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1. 

Обеспечить 

качественное 

предоставлен

ие 

дополнительн

ого 

образования в 

сфере 

культуры и 

искусства на 

территории  

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района 

1. Доля  детей в 

возрасте до 17 

лет, 

привлечѐнных к 

участию в 

творческих 

мероприятиях  

от общего 

количества 

детей, 

проживающих в 

районе 

 

 

% 6,1 6,3 6,4 6,5 6,6 6,7 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 



42 

 

 
 

Приложение 12 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                      «Приложение  3  к подпрограмме 3 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 

за  счет средств  бюджета района (тыс.руб.) 

 

 

Статус 

Наименовани

е 

основного 

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

и 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 

 год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

2028  

год 

2029  

год 

2030  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограм

ма 

3«Развитие 

образования 

в сфере 

культуры и 

искусства» 

Всего 

 

 

13093,0 14349,2 14955,5 15300,0 15300,0 15300,0 15300

,0 

15300

,0 

15300

,0 

15300

,0 

149497,7 

Администрация района 

 

 

 

13093,0 14349,2 14955,5 15300,0 15300,0 15300,0 15300

,0 

15300

,0 

15300

,0 

15300

,0 

149497,7 

Основное 

мероприятие  

3.1 

«Организация 

предоставления 

дополнительно

го образования 

в сфере 

культуры» 

Администра

ция 

Шекснинско

го 

муниципаль

ного района 

13093,0 14349,2 14955,5 15300,0 15300,0 15300,0 15300

,0 

15300

,0 

15300

,0 

15300

,0 

149497,

7 



43 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 3.1.1 

Учреждения по 

внешкольной 

работе с детьми 

 3463,0 3624,6 3955,5 3700,0 3700,0 3700,0 3700,

0 

3700,

0 

3700,

0 

3700,

0 

36943,1 

 3.1.2 

Реализация 

расходных 

обязательств 

муниципальны

х образований 

обл. в части 

обеспечения 

выплаты з/п 

работникам 

мун. 

учреждений 

 9630,0 10724,6 11000,0 11600,0 11600,0 11600,0 11600

,0 

11600

,0 

11600

,0 

11600

,0 

112554,

6 

                                                                                                                                                                                                                               ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

 
 

 

Приложение 13 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

                                                                                                                                      от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                      «Приложение 4 к подпрограмме 3 

 

 

 

Прогнозная  (справочная)  оценка расходов  федерального, областного, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию подпрограммы 3 (тыс.руб.) 
 
 

Ответственный 

исполнитель 

Оценка  расходов  (тыс. руб.), годы 

2021 год  2022 год 2023 год  2024 год 2025 год 2026 год  2027 год 2028 год  2029 год 2030 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 13093,0 14349,2 14955,5 15300,0 15300,0 15300,0 15300,0 15300,0 15300,0 15300,0 

 

149497,7 

Бюджет района  13093,0 15349,2 14955,5 15300,0 15300,0 15300,0 15300,0 15300,0 15300,0 15300,0 149497,7 

                                                                                                                                                                                                                               ». 

 

 

 

 



45 

 

 
 

Приложение 14 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района                                                                                                                                                                     

от 29.01.2024 года № 87   

 

 

                                                                                                                                      «Приложение  5  к подпрограмме 3 

 

 

 Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

района по подпрограмме 3 

 

Наименование 

услуги (работы), 

показателя еѐ 

объема 

Значение показателя объема услуг Расходы  бюджета района на оказание муниципальной услуги, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

 

2030 

год 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

 

2025 

год 

 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

 

 

2030 

год 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Услуга по реализации дополнительных образовательных программ  

Показатель 

объема 1: 

Среднегодовое количество обучающихся количество посещений (чел.) 1309

3,0 

1434

9,2 

1495

5,5 

 

15300,

0 

1530

0,0 

1530

0,0 

1530

0,0 

1530

0,0 

1530

0,0 

1530

0,0 



46 

 

 
 

Наименование 

услуги (работы), 

показателя еѐ 

объема 

Значение показателя объема услуг Расходы  бюджета района на оказание муниципальной услуги, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

 

2030 

год 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

 

2025 

год 

 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

 

 

2030 

год 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Основное 

мероприятие 3.1 

Организация 

предоставления 

дополнительног

о образования в 

сфере культуры 

380 385 390 390 390 390 390 390 390 390           

                                                                                                                                                                                                                               ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

 
 

Приложение 15 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района                                                                                                                                                                     

от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                    «Приложение 1  к   подпрограмме 4 

 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 4 

 

                                                                                                                                                                                                                              ». 

 

№ 

п/п 

  Задачи, 

направленные 

на 

достижение 

цели 

Наименовани

е индикатора 

(показателя) 

Един

ица 

изме

рени

я 

Значение показателей 

2017 

год 
(факт) 

2018 

год 
(оценка

) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2. Задача 1. 

Обеспечить 

исполнение 

Управлением 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

туризма 

администраци

и 

возложенных 

полномочий 

Степень 

реализации 

комплексного 

плана 

действий по 

реализации 

муниципальн

ой 

программы, 

% 

 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

100 100 100 100 100 



48 

 

 
 

Приложение 16 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района                                                                                                                                                                     

от 29.01.2024 года № 87   

 

                                                                                                                                    «Приложение 3  к   подпрограмме 4 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 4 

за  счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

 

Статус 

 

Наименован

ие 

основного 

мероприяти

я 

Ответственн

ый 

исполнитель

, 

соисполните

ли 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 год 2022  год 2023  год 2024  год 2025  год 2026 год 2027  год 
2028  

год 

2029  

год 

2030  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 

4 

«Обеспечение 

условий 

реализации 

муниципально

й программы» 

Всего 3382,9 3484,2 4104,5 4748,0 4748,0 4748,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25215,6 

Администрация района 
2467,9 2477,7 2952,0    3484,0    3484,0  3484,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18349,6 

Финансовое управление 

 

915,0 1006,5 1152,5 1264,0 1264,0 1264,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6866,0 

Основное 

мероприятие 

4.1. 

 

«Организация 

деятельности 

казенного 

учреждения 

культуры для 

реализации 

мероприятий 

муниципально

й программы» 

Финансовое 

управление, 

- за счет 

средств 

поселений; 

 

 

915,0 

 

1006,5 

 

1152,5 

 

1264,0 

 

1264,0 

  

  1264,0 

 

   0,0 

 

 

 

   0,0 

 

    0,0 

 

   0,0 

 

6866,0 



49 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 

4.2. 

«Обеспечение 

деятельности 

казенного 

учреждения 

для 

реализации 

мероприятий 

муниципальн

ой 

программы» 

Админист

рация 

Шекснинс

кого 

муниципал

ьного 

района, в 

т.ч. 

 

- за счет 

средств 

поселений; 

 

 

 

 

 

2467,9 

 

 

 

 

 

2477,7 

 

 

 

 

 

2952,0 

 

 

 

 

 

3484,0 

 

 

 

 

 

3484,0 

  

 

 

 

 

3484,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

18349,6 

                                                                                                                                                                                                                               ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

 
 

 

Приложение 17 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района                                                                                                                                                                     

от 29.01.2024 года № 87   

                                                                   

                                                                                                                                     «Приложение 4 к подпрограмме  4 

 

 

Прогнозная  (справочная)  оценка расходов  федерального, областного, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию подпрограммы 4 (тыс.руб.) 
 
 

Ответственный 

исполнитель 

Оценка  расходов  (тыс. руб.), годы 

2021 год  2022 год 2023 год  2024 год 2025 год 2026 год  2027 год 2028 год  2029 год 2030 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 3382,9 3484,2 4104,5 4748,0 4748,0 

  

4748,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

25215,6 

 

Средства поселений 3382,9 3484,2 4104,5 4748,0 4748,0 4748,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25215,6 

                                                                                                                                                                                                                               ».  

 


